Vestis
viatoria.

Vrbana.

Theatra-
lis.

Dictionis
istorica.

De Poësi verba facientem sicuti facile est in Senatu vestro per humaniter audiri (Poëtae & ingenio, & imitatione clarissimi) ita perquam difficile arbitror de ea præcipere conantem in tanta studiorum altercatione probari. nec quisquam mihi posteriotem hanc hodie pattem imposuisset, nisi probè intelligerem, non tam expectari à me ut pugnam conflicitatione dirimam, quam ut classicum pugnatutis canam. idque eò libentiùs, quoniam ita voluistis, aggredior, quod magis magisque spero, meam hanc orationem, & vobis in uitamentum ad dicendum, & ceteris, qui tanquam iudices hic sedent, momentum fore ad disceptandum. Ac mihi quidem poëticam dictiōnēm quasi vestem explicatur: per commodè se ob oculos ponit amplæ locupletisque domus vestiarium, in quo vestium alia sint viatoriae atque campestres, domesticæ urbanæque aliae, aliae Theatrales, & in visu tantummodo pomparum. atque ut harum finis omnium idem non est, ita nec forma. Viatoribus ad strictum contractumque conuenit tegumentum corporis, non latum & fusum, ne properantibus mora sit laxitas vestium. At dignitas Vrbis, atque ipsa Senatus ac fôri facies poscit elegantiam & cultum. Versicolorem vero synthesis speciemque peregrinam atque exoticam amat ludus & Theatrum. Ita feres habet. VERBA quoddam sunt vehiti rerum indumentum. Historicum in locorum factorumque narratione properantem castigata decet oratio & circumcisâ, non compta nimis & otiosè circum

circumducta. Otatori, qui in Senatu sententiam ^{Oratoria.}
 dicat, aut concionis animos regat, altius exage-
 rata pauloque vberior quærendæ est dictio. De-
 rum Poëta Theatro ac voluptatis seruiens, perso-
 natis quodammodo verbis opus habet, meritó-
 que lepores venustatésque confederarit omnes,
 nec villam omittit pompam pulcherrimæ oratio-
 nis. Atque ut ciuis si forte Senatum adeat orna-
 tu scenico ludibundus, aut cursor senatoria suf-
 farcinatus toga contendat in stadio, ridiculus
 meritò habeatur; ita reprehensione risuque di-
 gnus sit, qui cùm historicum agat, verborumque
 propemodùm necessitate metiri scriptionem de-
 beat; diverticula Poëtarum identidem quærat,
 atque ad voluptatem laxer orationem: aut contrà
 qui Poëtam cùm referat, obtineatque liberū oble-
 etandi campum; historicæ se contractioni podo-
 rique oratorio sponte subiiciat. Verum de hac
 permutatione transituque sermonis dicendū mihi
 non est; sed tantummodo monstradum, quāquam ^{Summa}
 poëtico characteri finem præscripsimus volunta- ^{huius}
 tem, non minus quam dignitatem oratorio, atque ^{prædicio-}
 historicō necessitatem; non continuo tamen om-
 nem verborum lætitiam vel de fundo Poëtis hau-
 rieridam esse: sed multa circulatoribus ac scurris,
 nimotumque venallum gregibus vltò relin-
 quenda. Verum ahimaduerto Poëtarum multos,
 dum medium inire nituntur viam, in classes dis-
 parari omnino duas: quarum vtraquædum se ab
 altero extremo sollicitè proripit, concepto semel
 impetu transit medium, extremumque alterum
 carpit. Atque ut quas ègo classes hominum lo-
 quor apud vos in medio ponam.

Triples
 hæc dabo:
 non per-
 mutanda.

Summa
 huius
 prædicio-
 nis.

Duplex
 Poëtarum
 classis.

Prior

Poëta de
re non de
metro so-
liciti.

Prior est eorum, qui sinistro Apolline Poësim aggressi nihil in versu magnificiunt præter sententiam. hanc sublimem electamque volunt, illum serpere permittunt, aut etiam iacere: & si forte ad limam reuocant, atterunt potius atque arrodunt, quam expoliant, & illustrent. Hinc infacetum aridumque carmen, hinc eoagmentationatio verborum hiulca & lacunosa, hinc Poësis integratis planè Gratijs concinnata. Atqui si volutas, qua blandè concilientur hominum animi finis est poëticæ orationi: quo tandem artificio consequantur ij voluptatem, quo vé lenocinio carmen architectantur, quic tam ieuno ac stri-goso dicendi genere vtuntur? An Poësis ad amorem sui quemquam alliciat facie ista exangui ac penè cadaverosa? Neque ij malo medentur qui solam dictionis Latinæ munditiam præoptantes, cetera post illam habent, versumque ut libitum est lacerant atque eneruant: cum in re vna partes non expleant eius artis quam profitentur omnes, & interea languidam fluxamque Poësim reddant, quæque elabitur ex auribus, nec ullum sui vestigium relinquit. Scio veterum fuisse Poëtarum aliquos, qui, siue natura, siue iudicio, hanc elocutionis infraetæ nequitiam amarent: quorum sententiæ intercisæ, dissilientesque numeri, ac versiculi retractantes & calcitrofi in deliciis hodie sunt apud aliquos, qui hæc antiquitatis ramenta legunt, & RELIQVIAS imperij veteris vbique exosculantur. Ego vero et si illos Poëtarum Proceres veneror sanè omnes, cum mihi tamen aures defraudari sentio ea in arte, quæ aurium inferuit aucupio; commendare admirarique hu

Versus
hiulci &
intercisū.

Cur non
Mudandi.

Cur sola
munditie
dictionis
non desē-
dendi.

Aurium
iudicium.

huiusmodi artificium ex animi mei sententia non possum. Quid enim? Oratori adhibitum sacerdotem fistulatorem Romano in foro legimus, qui cantu tum remisso, tum citato modos orationi ficeret, præmonstraréque numeros, quibus aut iacentem erigeret, aut ferocientem sequentemque cohiceret. in carmine, quod est à cantu dictum, desiderari concitum, ac Musas modulatione spoliari impunè posse arbitrabimur? At ex infractis hisce & confragosis versibus haurire se affitant aliqui suavitatem quandam latentium numerorum. Audio, atque admiror, nam ego interrogo aurēm meam, quam tamen surdā non experior omnino in aliis rebus, eamque ad occultū huiuscemodulationis sonum, inanem perpetuō iacentemque reperio. Sed nimirum etiam Pythagoras arcane nescio quo cœlestiū contentu orbium inter mortales vnicè fruuntur. Saltēn curtum istud atque inamabile genus carminis aliquo dictionis sapore, quod factarunt veteres, mitigaretur; profecto conuicium poëticō nomini haud facerent carmina nonnullorum languida ac febriculosa. Nam quod attinet ad acumina sententiarum, quibus in hoc genere complures ingenium probant suum; dicāne hominum vitium esse an temporum? Ad Insulam parum salubrem cum appulisset olima Seneca, cœpissetque febricula tentari, morbum loci dixit esse non hominis. Ita cadit in rem nostram. TEMPVS plerunque stylum format, atque in orationem facile immigrant mores. In musicis (ne longius à Musis abeamus) in cantu vocum atque neruorum, fastidit hæc artas nostra, quem tamen superior quæsuit, concentum stabilēm.